
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO 

 

 
 

 

 

 
AREA TECNICA 

responsabileut@comunecivitelladeltronto.it 
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it 

 

 
Viale Sandro Pertini n.6 

64010 CIVITELLA DEL TRONTO 
(sede provvisoria) 
Tel.0861.918321 

C.F. e P.I. 00467160677 

 
 
 
www.comune.civitelladeltronto.it 

 

 

 

 

ORIGINALE 
Registro Generale n. 394 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 
 

N. 166 DEL 15-07-2021 
 

AREA TECNICA 
 

Oggetto: Oggetto: Sisma 2016 - O.C.S. n. 86 del 24.01.2020 (ex O.C.S. n. 27/2017). "Lavori 
di ristrutturazione di un edificio di proprietà comunale (ex scuola) sito in Frazione 
Rocche di Civitella da destinarsi a funzioni abitative primarie (n. 4 alloggi). Sisma 2016 - 
O.C.S. n. 86 del 24.01.2020 (ex O.C.S. n. 27/2017). Approvazione e liquidazione 
anticipazione del 30% ai sensi dell'art.35, comma 18 del D.Lgs. n.50/2016 e smi e art. 207 
della L.17/07/2020, n.77 "cd. Decreto Rilancio", alla ditta Di Giuseppe Osvaldo Srl 
esecutrice dei lavori.CUP: B76C19000120001                                                                   CIG: 
8390239441 

 
L'anno  duemilaventuno addì  quindici del mese di luglio,  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO GEOM.FABRIZIO VERTICELLI 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTA la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento 
regionale e degli Enti locali territoriali”; 
VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione”; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in 
conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato il Commissario 
straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni, ai fini 
della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati 
dall’evento sismico del 24 agosto 2016; 
VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal 
sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da Decreto 
Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 
del 2016 e del 2017.”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017, n. 45, di seguito decreto legge; 

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it/


 

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.166 del 15-07-2021 CIVITELLA DEL TRONTO 
Pag. 2 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i Presidenti delle Regioni interessate 
operano in qualità di vice commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto; 
VISTO il Decreto del Sindaco in data 20/05/2019 prot. n.4439 di nomina quale Responsabile dell’Area Tecnica-; 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 54 del 26.04.2018 di approvazione del Piano delle Opere pubbliche del Comune di 
Civitella del Tronto - integrazione elenco I° stralcio, in cui è stato inserito anche l’intervento da eseguire sull’edificio 
in oggetto denominato “Centro Disabili”, Strada Statale 81 s.n.c., per lavori di ripristino utilizzabilità dello stesso da 
convertire a fini abitativi; 
VISTA l’Ordinanza n.27 del 09 giugno 2017 del Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 2016, “Misure in 
materia di riparazione del patrimonio edilizia pubblico suscettibile di destinazione abitativa”; 
VISTA la Determinazione n. 44 del 02.07.2018 del direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, di ripartizione 
dei fondi del rifinanziamento di cui all’Ordinanza n. 27 richiamata al punto che precede, da cui risulta che questo 
Ente è titolare del seguente finanziamento: 
 

Comune Località Intervento Importo 

Civitella del Tronto Rocche di Civitella Lavori di ripristino utilizzabilità del Centro 
Disabili (ex scuola) da destinare ad edilizia 
abitativa. 

€ 500.000,00 

 
VISTA la Deliberazione della G.C. n. 143 del 18.12.2018 con la quale è stato nominato, ai sensi dell’art.31 del d.lgs. 
n.50/2016 – Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Fabrizio VERTICELLI, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale; 
VISTA la Deliberazione della G.C. n.151 del 27.12.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
adottato il programma dei LL.PP. 2019/2021 dove all’elenco annuale 2019 è stata inserita l’opera in argomento; 
VISTO che con Deliberazione del C.C. n.17 del 18.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2019/2021; 
VISTA la Deliberazione della G.C. n.159 del 19.12.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
adottato il programma dei LL.PP. 2020/2022 dove all’elenco annuale 2020 è stata riproposta l’opera in oggetto; 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 114 del 06.08.2019 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
relativo alle opere in argomento redatto dall’ufficio tecnico comunale; 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica RG n. 534 del 04.09.2019 con la quale è stato affidato 
all’Arch. Marco Amabilli l’incarico per la progettazione Definitiva/Esecutiva, coordinamento sicurezza e Direzione 
Lavori dell’intervento in oggetto; 
VISTA l’Ordinanza n. 86 del 20 gennaio 2020 del Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 2016, “Secondo 
programma opere pubbliche materia di riparazione del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione 
abitativa; 
VISTO il Decreto n. 166_D del 09.03.2020 del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, di ripartizione dei 
fondi del rifinanziamento di cui all’Ordinanza n. 86 richiamata al punto che precede, da cui risulta che per questo 
Ente è stato riconfermato il finanziamento di € 500.000,00 per l’intervento in argomento: 
VISTA la deliberazione della G.C. n.19 del 08/05/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale veniva 
approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in argomento comportante la spesa complessiva di € 
500.000,00 di cui € 349.668,56 per lavori a base d’asta compreso € 17.537,06 per oneri riguardanti la sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 150.331,44 per somme in amministrazione; 
VISTA la propria determinazione RG.n.520 del 02/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il verbale di gara e nel contempo si è proceduto all’aggiudicazione definitiva dell’appalto, ai sensi 
dell’art. 32, comma 5 e 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016,  in favore dell’operatore economico: DI GIUSEPPE 
OSVALDO SRL  con sede in Teramo viale Crispi n.307, che ha presentato la migliore offerta di ribasso nella misura 
del 33,215%, per l’affidamento  dei lavori di: “RISTRUTTURAZIONE DI UN EDIFICIO DI PROPRIETÀ COMUNALE (EX 
SCUOLA) SITO IN FRAZIONE ROCCHE DI CIVITELLA DA DESTINARSI A FUNZIONI ABITATIVE PRIMARIE (N. 4 
ALLOGGI). Sisma 2016 - O.C.S. n. 86 del 24.01.2020 (ex O.C.S. n. 27/2017)”, per l’importo al netto del ribasso 
d’asta di € 221.814,02 oltre ad € 17.537,06 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, così per 
complessivi € 239.351,08 oltre IVA;        
VISTO il contratto di appalto Rep.n.512 del 02/02/2021 dell’importo di € 239.351,08 oltre IVA;    
VISTO Il verbale di consegna ed inizio lavori in data 12/04/2021; 
VISTA la nota pervenuta via PEC in data 03/06/2021 ed acquisita al prot. n. 7172 in data 14/07/2021 con la quale il 
legale rappresentante dell'operatore economico DI GIUSEPPE Osvaldo Srl richiede l'erogazione dell'anticipazione 
del 30% dell'importo contrattuale, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del d.lgs. n.50/2016 e smi, modificato dall’art.207 
della L.77/2020, “per le procedure indette entro il 30 giugno 2021 la misura dell’anticipazione  può essere 
incrementata fino al 30%; 



 

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.166 del 15-07-2021 CIVITELLA DEL TRONTO 
Pag. 3 

RICHIAMATO l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita "Sul valore stimato dell'appalto viene calcolato 
l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni 
dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria 
bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo 
necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. La predetta garanzia è 
rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative 
autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità 
previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli 
intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° 
settembre 1993, n. 385”; L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della 
prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario 
decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui 
imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla 
data di erogazione della anticipazione. 
(comma così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera g), della legge n. 55 del 2019, poi dall'art. 91, comma 2, 
decreto-legge n. 18 del 2020, convertito dalla legge n. 27 del 2020) 
(per le procedure indette entro il 30 giugno 2021 la misura dell'anticipazione «può» (non «deve») essere 
incrementata fino al 30% (compatibilmente con le disponibilità finanziarie) ai sensi dell'art. 207 della legge n. 77 del 
2020) 
VISTA la garanzia mediante fidejussione assicurativa n. IM 000039725  in data 01/06/2021 emessa dalla compagnia 
di assicurazioni City Insurance S.A.  con sede in Romania per un’importo di euro 71.812,50, a garanzia 
dell’anticipazione del prezzo contrattuale, pervenuta via PEC in data 03/06/2021, così determinata ai sensi dell’art. 
35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016; 
ACQUISITA la certificazione del direttore di lavori in data 13/07/2021 ed acquisita al protocollo in data 14/07/2021 
n.7173 circa l’effettivo inizio dei lavori;  
VISTO il Decreto n.555/L del 13/04/2021 emesso dal Direttore dell’USR – Post Sisma 2016 – Regione Abruzzo, di 
liquidazione del contributo a favore del Comune di Civitella del Tronto dell’importo complessivo di € 138.631,44 per 
il pagamento dell’anticipazione del 30% dell’importo dei lavori; 
RITENUTO di riconoscere all'Impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l'importo di anticipazione del 30% 
dell'importo contrattuale pari a euro 71.805,32 arrotondato a 71.805,00 oltre IVA al 10% per euro 7.180,50 e così 
per complessivi euro 78.985,50; 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione del DURC on-line giusto certificato rilasciato 
a tutto il 16/10/2021 depositato agli atti; 
PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni presso l’ANAC per la P.IVA 01598210670 relativa alla ditta in questione 
così come desumibile dalla consultazione del 15/07/2021 depositata agli atti; 
VISTA la fattura n.FPA 16/21 in data 03/06/2021 dell’importo di 71.805,00 oltre IVA al 10% per euro 7.180,50 e 
così per complessivi euro 78.985,50; (allegata al presente atto) 
RITENUTO di dover procedere in merito; 
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma 
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 " Codice dei contratti pubblici" e smi; 
VISTO l’art.207 della legge n.77/2020; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i.; 
VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019, prot. 4439 del 20.05.2020, di nomina quale responsabile dell’area 
tecnica, integrato con Decreto del Sindaco del 17.12.2020, prot. 11643 del 18.12.2020; 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

I Responsabile Unico del Procedimento 

D E T E R M I N A 

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1. di RICONOSCERE e LIQUIDARE all'Impresa DI GIUSEPPE OSVALDO SRL  con sede in Teramo viale Crispi 
n.307, – P.IVA 015998210670, aggiudicataria dei lavori di “RISTRUTTURAZIONE DI UN EDIFICIO DI PROPRIETÀ 
COMUNALE (EX SCUOLA) SITO IN FRAZIONE ROCCHE DI CIVITELLA DA DESTINARSI A FUNZIONI ABITATIVE 
PRIMARIE (N. 4 ALLOGGI). Sisma 2016 - O.C.S. n. 86 del 24.01.2020 (ex O.C.S. n. 27/2017)”, giusto contratto rep. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm#106
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm#106
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0077.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0077.pdf


 

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.166 del 15-07-2021 CIVITELLA DEL TRONTO 
Pag. 4 

n. 515 del 02/02/2021, l'anticipazione del 30% dell'importo contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18 del D.Lgs. 
50/2016, modificato dall’art.207 della legge n.77/2020 “cd. Decreto Rilancio” pari a euro 71.805,00 oltre IVA al 
10% per euro 7.180,50 e così per complessivi euro 78.985,50, giusta la fattura n.FPA 16/21 in data 03/06/2021 
(allegata al presente atto); 
 
2. di DARE ATTO che l'impresa appaltatrice ha depositato la garanzia mediante fidejussione mediante 
fidejussione assicurativa n. IM 000039725  in data 01/06/2021 emessa dalla compagnia di assicurazioni City 
Insurance S.A.  con sede in Romania per un’importo di euro 71.812,50, a garanzia dell’anticipazione del prezzo 
contrattuale, pervenuta via PEC in data 03/06/2021, così determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 
50/2016; 

 
3. di FINANZIARE la spesa complessiva di € 500.000,00 con i fondi di cui all’OCS n. 86 del 24/01/2020 (ex 
O.C.S. n.27/2017) “Secondo programma opere pubbliche in materia di riparazione del patrimonio edilizio pubblico 
suscettibile di destinazione abitativa”, con imputazione al CAP 2702/0 - "Completamento scuola primaria e 
realizzazione scuola materna - Civitella Capoluogo”; 

 
4. di TRARRE il mandato di pagamento pari ad € 78.985,50 secondo il seguente prospetto contabile: 

 
PROSPETTO CONTABILE 

Intervento  Codice  08.01-2.02.01.09.999 

Capitolo 2702/R Descrizione ristrutturazione di un edificio di proprietà comunale (ex scuola) 
sito in Frazione Rocche di Civitella da destinarsi a funzioni 
abitative primarie (n. 4 alloggi). – SISMA 2016 

Articolo 0 Descrizione Interventi per l’infanzia 
SIOPE 2116 CIG 8390239441 CUP      B76C19000120001                                                          

Creditore DITTA: Di Giuseppe Osvaldo Srl  – P.I. 01598210670 

Rif. Imp. 
 
Sub.Imp. 

284/2020 
Importo €  

 
78.895,50  

Fondi OCS n.86/2020 

 

Causale 
Lavori di ristrutturazione di un edificio di proprietà comunale (ex scuola) sito in Frazione Rocche. 
SISMA 2016 – erogazione anticipazione del 30% 

 
5. di DARE ATTO che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di avanzamento lavori ai 
sensi del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
6. di DARE ATTO che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti sui 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
7. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
8. di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile; 

 
9.  di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa, al 
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 
10.  di DICHIARARE che l'atto è immediatamente efficace. 

Allegati: Fattura n. 35/001 del 10/11/2020 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA                          
         Geom. Fabrizio Verticelli 
 

 

               

Il documento è firmato digitalmente dal  
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate  
e sostituisce il documento cartaceo e  
la firma autografa. 

 



 

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.166 del 15-07-2021 CIVITELLA DEL TRONTO 
Pag. 5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


